

نکته سنج

**۸ کشته در سیل مشهد!**
**برکناری دسته جمعی مدیران ارشد استان کمترین کار ممکن است**

**فرهاد خادمی**

سیل در مشهد؛ کشته شدن ۸ تن در خیابان‌های این شهر بر اثر جاری شدن سیل؟!
خبر شوکه‌کننده و بهت‌آور است، اینکه حادثه‌ای اینچنین بتواند پایتخت مذهبی ایران را اینگونه در هم بیپجد و ۸ تن را به کام مرگ بکشاند واقعاً باعث شگفتی است.

تصاویر و فیلم‌های دهشتناک از جاری شدن سیلاب در خیابان‌ها، ابگرفتگی شدید معابر، تصادفات شدید و از بین رفتن اموال مردم و... باعث شگفتی شد و البته از یکطرف هم ناتوانی و سوءمدیریت استان و دستگاه‌های اجرایی این کلاشهر را عیان ساخت.

این که چرا سیلاب جاری شد، چرا شهرداری و دیگر دستگاه‌ها نتوانستند این پدیده را پیش‌گیری کنند و تمهیدات لازم را ببندیشند موضوع کوچک و بی‌اهمیتی نیست که بشود به آسانی از کنارش گذشت.

کمترین کار ممکن برای امنیت خاطر مردم و شهروندان مشهدی و درس عبرت شدن برای دیگر مدیران کشور، برکناری و توبیخ مدیران ارشد استان و شهر مشهد است.

مشهد ده از زیباترین و پر برکت‌ترین شهرهای ایران است اینگونه اسیر سیل می شود، تاسیسات زیربنایی شهر تاپ تحمل در برابر این پدیده را نداشت و چنین صحنه‌های دلخراش و عجیب را برابر چشم مردم ایران و جهان رقم زد.
وقوع سیل در این کلاشهر نشان داد که مدیریت استان و مدیریت شهری با همه هزینه‌هایی که انجام داده نتوانسته این شهر مقدس را ایمن سازی کند تا شاهد چنین وقایعی نباشیم.

بنظر می‌رسد که دستگاه قضایی و سازمان بازرسی کل کشور باید بطور جدی وارد این موضوع شود و با بررسی و آسیب شناسی از این حادثه، مقصرین و کسانی که بساوم مدیریت و انجام ندادن کارهای اصولی و اساسی چنین وضعیتی را در مشهد رقم زدننده مجازات برسانند، اماعاجلاًت دولت با برکناری این مدیران یک گام جلو بردارد تا بعد که دیگر زوایای این حادثه عجیب عیان شود.

## اخبار

### انهدام شبکه شیطان پرستی در غرب تهران

مرکز اطلاع رسانی فراجا، از شناسایی و دستگیری اعضای شبکه شیطان پرستی در شهرستان شهریار خبر داد.

مرکز اطلاع رسانی فراجا در اطلاعیه‌ای از شناسایی و دستگیری گسترده‌ی اعضای شبکه شیطان پرستی در شهرستان شهریار خبر داد. در این اطلاعیه آمده است اعضای این شبکه که دارای عضو سازمان یافته از اتباع خارجی اروپایی و ایرانی بودند طی عملیات فنی و تخصصی توسط سازمان اطلاعات پلیس شناسایی و دستگیر شدند.

در مکان برگزاری جلسه شیطان پرستی تعداد ۱۴۶ نفر مرد و ۱۱۵ نفر زن به‌صورت برهنه و مستهجن حضور داشته که با ارم، علام و نمادهای خاصی شیطان پرستی بر روی البسه، سر، صورت و موی سر؛ با الصاق نماد بسر روی گوش و بینی و با حضور نفر تبعه اروپایی دستگیر شدند. همچنین نمادهای شیطان پرستی، مشروبات الکی و مواد روان گردان به همراه ۷۳ دستگاه خودرو کشف و ضبط و به مراجع قضائی برای سیر اقدامات قانونی تحویل داده شد.

### پاسخ به یک شایعه در مورد «توماج صالحی»

اداره کل زندان‌های اصفهان در اطلاعیه‌ای درباره اخیرا کذب عدم دسترسی فرد زندانی به نام «توماج صالحی» به تلفن و ینا اعطای ملاقات به وی، اعلام کرد؛ برخلاف جوسازی مستمر این مجرم در فضای مجازی و یا اظهارات وکلای نامبرده در مورد ممنوعیت تماس تلفنی و یا تعلیق ملاقات، هم‌اکنون به مانند سایر زندانیان، دسترسی کامل به این امکانات که در راستای حقوق شهروندی در زندان‌ها مستقر هستند، داشته است.

اداره کل زندان‌های اصفهان درباره ادعاهای اخیر در مورد عدم دسترسی فرد زندانی به نام «توماج صالحی» به تلفن و یا اعطای ملاقات به وی به اطلاع رساند؛ این زندانی محکوم هم‌اکنون و بنابر حکم صادره دادگاه انقلاب اصفهان، در زندان مرکزی استان تحمل حبس می‌کند و برخلاف جوسازی مستمر این مجرم در فضای مجازی و یا اظهارات وکلای نامبرده در مورد ممنوعیت تماس تلفنی و یا تعلیق ملاقات، هم‌اکنون به مانند سایر زندانیان، دسترسی کامل به این امکانات که در راستای حقوق شهروندی در زندان‌ها مستقر است، داشته است. این اطلاعیه می‌افزاید: دسترسی زندانی به تلفن و برقراری تماس دائمی به بیرون نیز مطابق با این‌نامه سازمان زندان‌ها برقرار است کمااینکه درج شرح حال وکلای زندانی و حتی روایت‌های شفاف در فضای مجازی (ولو به شکل دروغ) بدلیل ارتباطی است که وی بصورت همیشگی با وابستگان و یا آشنایان خویش دارد.

<span><b><span>✎</span></b> صاحب امتیاز: علی یوسف‌پور</span>
<span><b><span>✎</span></b> مدیر مسئول: محمد پیرعلی</span>
<span><b><span>✎</span></b> سردبیر و دبیر گروه سیاسی: محمد صفری</span>
<span><b><span>✎</span></b> دبیر اجتماعی: سیمه ملکی</span>
<span><b><span>✎</span></b> دبیر اقتصادی: مهدی یوسفی</span>

<span><b><span>✎</span></b> دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی: قاسم غفوری</span>
<span><b><span>✎</span></b> دبیر فرهنگی: سید مهدی لنگرانی</span>
<span><b><span>✎</span></b> سرویس شهرستان‌ها: پرویز قدری</span>
<span><b><span>✎</span></b> سازمان آگهی‌ها: ۰۶۶۸۸۰۰۰۸۸۰</span>
<span><b><span>✎</span></b> چاپ: کارگرم ۶۶۸۱۷۱۳۱۶</span>

<span><b><span>✎</span></b> نشانی: بزرگراه شهید گمنام، خیابان جهان‌آرا، کوچه بایک، پلاک ۱۶</span>
<span><b><span>✎</span></b> تلفن: ۰۶-۱۳۸۷۰۰۸۸۰</span>
<span><b><span>✎</span></b> نماز: ۰۷۵۷۵-۸۸۰۰</span>
<span><b><span>✎</span></b> کدپستی: ۱۴۳۸۳۳۸۷۱</span>
<span><b><span>✎</span></b> شاپا: ۰۳۹۴۷-۲۰۰۸</span>

## گزارش

۸ تن تاکنون جان باخته‌اند، سیل سنگین بود، آنقدر که خودروها تا بالای سقف زیر آب رفتند، برخی برای نجات خود روی سقف خودروها رفته بودند، خروشان بود، همه چیز را با خود می‌برد، مانند پر کاهی!

هواشناسی پیش‌بینی کرده بود، اما یسا به آن بی‌توجهی شده بود یا کاری از دست کسی بر نمی‌آمد. سیل خروشان پیش می‌رفت و ویران می‌کرد و جان می‌گرفت.

کشاورزان از این سیل خسارت دیدند و زمین‌های کشاورزی و باغات آنها زیر آب رفت، اما تشنگی سدهای استان خراسان رضوی بر طرف و سیراب شد. سدهای استان اکنون پر از آب است.

این سیل و دیگر سیل‌ها با وجودی که از سوی سازمان هواشناسی پیش‌بینی می شده اما، هر سال تکرار می‌شود، ویران می‌کند جان می‌گیرد و می‌رود و تکرار و تکرار، حتی مدیر ستاد بحران استان خراسان رضوی هم برکنار می‌شود.
امداد رسانی همچنان ادامه دارد، امدادگران سازمان‌های گوناگون همچون هلال احمر و دیگر سازمان‌های امدادی پای کار هستند.

مدیر دفتر بحران و پدافند غیرعامل ایفا خراسان رضوی رضا یاقوتی نیا می‌گوید: بارش شدید باران و وقوع سیل در ۲۶ اردیبهشت‌ماه جاری ۳۴۸ میلیارد ریال خسارت به تأسیسات آب شرب شهرها و روستاهای این استان وارد کرد. وی اظهار کرد: در پی بارش شدید باران و جاری شدن سیل در بیشتر نقاط خراسان رضوی تأسیسات آبرسانی ۶ شهرستان دچار خسارت شد.

مدیر دفتر بحران و پدافند غیرعامل ایفا خراسان رضوی با بیان اینکه ورود سیلاب و گل و لای به تأسیسات منجر به قطع آب روستاها شد، اظهار کرد: آبهای خراسان رضوی با توجه به هسدارهای هواشناسی تمامی امکانات خود را برای مقابله با حوادث احتمالی آماده کرده بود و نیروهای امدادگر نیز به حالت آماده‌باش قرار گرفتند. وی از آسیب دیدگی خطوط انتقال و تصفیه‌خانه، شبکه توزیع، جاده‌های دسترسی، دیوار ساحلی و حوضچه‌های شیرالات در هفت

کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: از ۱۰۳۶ گونه مهره‌دار جانوری کشور، ۷۵ گونه در لیست سرخ اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت (IUCN) قرار دارند.

مرضیه موسوی همزمان با روز جهانی گونه‌های در معرض خطر انقراض (سومین جمعه ماه می مصادف با ۲۸ اردیبهشت) در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: از ۱۰۳۶ گونه مهره دار جانوری کشور شامل ۲۰۹ گونه پستاندار، ۵۶۰ گونه پرنده، ۲۴۲ گونه خزنده و ۲۵ گونه دوپوست، ۷۵ گونه در لیست سرخ اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت (IUCN) در سال ۲۰۲۲ قرار گرفتند. گونه‌ها در این لیست در سه طبقه در وضعیت بحرانی، در خطر انقراض و آسیب‌پذیر قرار دارند. وی با اشاره به تفاوت طبقه‌بندی گونه‌ها در لیست ملی با لیست IUCN گفت: برخی گونه‌ها ماند خرس سیاه در لیست جهانی در رده آسیب‌پذیر طبقه‌بندی شوند ولی در لیست ملی در طبقه وضعیت بحرانی قرار دارند. نگاه جهانی به گونه‌ها با رویکرد ملی متفاوت است. آسیب‌های درون زیستگاه برای این گونه‌ها بیشتر است. جزئیات در دستور ما درباره جمعیت و زیستگاه آن گونه بیشتر است و برای ما اهمیت مضاعفی دارد بنابراین آن را در طبقه بحرانی قرار می‌دهیم تا برای افزایش حفاظت از آن بتوانیم اعتبار بگیریم.

کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست اضافه کرد: مبنای عملکرد و دریافت اعتبار فهرست ملی است البته این فهرست و فهرست IUCN نزدیک به هم هستند. ما گونه‌های در وضعیت بحرانی و در خطر انقراض را در یک طبقه قرار داده‌ایم چون اگر بخواهیم بر مبنای طبقه‌بندی IUCN عمل کنیم باید جزئیات بیشتری مانند اندازه دقیق گستره جغرافیایی گونه‌ها و میزان دقیق جمعیت آن‌ها را داشته باشیم. ما چنین جزئیاتی را برای گونه‌هایمان نداریم بنابراین گونه‌های در وضعیت بحرانی و در خطر انقراض را در یک طبقه و گونه‌های حمایت شده و حفاظت شده را در یک طبقه دیگر قرار داده‌ایم.

وی با بیان اینکه بیش از ۵۰ گونه ایران در طبقه در خطر انقراض و حدود ۲۵۰ گونه در طبقه حمایت شده و حفاظت شده قرار دارند، گفت: بیش از ۴۴ هزار گونه اعم از مهره‌دار، بی‌مهره، گیاهی و… در جهان در خطر انقراض هستند که ۲۸ درصد از کل گونه‌های ارزیابی شده در جهان را تشکیل می‌دهند.

موسوی در پاسخ به این پرسش که بیشتر گونه‌های در معرض انقراض در کدام کشورها زیست می‌کنند، توضیح داد: این گونه‌ها بیشتر در کشورهای درحال توسعه هستند. این کشورها با مشکلات شدید مالی و فقر مواجه و توسعه آن‌ها ناپایدار است علاوه بر آن تنوع گونه‌ای به علت برخورداری از اکوسیستم‌های متنوع در این کشورها زیاد است مانند کشورهای قاره آمریکا و حتی آسیا. اروپا تنوع گونه‌ای زیادی ندارد ولی داشته‌های خود را به‌خوبی حفظ می‌کنند. وی اضافه کرد:ایران کشوری است که چهارراه بین آفریقا، آسیا و اروپا محسوب می‌شود و از شمال غرب به اروپا، از غرب به آفریقا و از شرق به آسیا راه دارد. این وضعیت جغرافیایی موجب تنوع اقلیمی شده است.

کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست

<span><b><span>✎</span></b> اوقات شرعی به افق تهران</span>
<span><b><span>✎</span></b> اذان ظهر: ۱۳:۰۱</span> <span><b><span>✎</span></b> اذان مغرب: ۱۹:۰۵</span> <span><b><span>✎</span></b> اذان صبح فردا: ۳:۱۶</span> <span><b><span>✎</span></b> طلوع آفتاب فردا: ۴:۵۶</span>
<span><b><span>✎</span></b>  شنبه  ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۳  شماره ۴۴۲۰ </span>



## ۸ تن جان باختند

# سیل ویرانگر سدها را پر کرد

وی همچنین دبی سیلاب در کرناوه شیرین را ۱۶۰ متر مکعب بر ثانیه با دوره بازگشت بیش از ۲۵ سال و حتی ۵۰ تا ۱۰۰ سال اعلام کرد و گفت: این حجم سیلاب در بیش از ۵۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است. رضایی با اعلام اینکه در شهرستان کلات شاهد بازگشت سیلاب‌هایی با دوره بازگشت بیش از ۲۵ سال و حتی ۵۰ سال هستیم، خاطرنشان کرد: اینکه گفته می‌شود چون در خشکسالی به سر می‌بریم دیگر بارندگی و سیلاب نخواهیم داشت اصلاً حرف درستی نیست.

مسدودی در سطح شهرستان نداشته‌ایم. وی در ادامه با اعلام اینکه دبی آب تمامی سیلاب‌ها مشخص شده است، گفت: ایستگاه هیدرومتری سنگ دیوار در روستای سنگ دیوار محل رودخانه لایبن داریم که حدود ۱۶۴ متر مکعب در ثانیه دبی پیک سیلاب بوده است. رئیس اداره منابع آب شهرستان کلات دوره بازگشت سیلاب در این رودخانه را بیش از ۲۵ سال اعلام نمود و افزود: میزان سیلاب رودخانه ارچنگان ۱۲۷ متر مکعب در ثانیه با دوره بازگشت بیش از ۲۵ سال بوده است.

مجمع روستایی و ۱۳ روستا در شهرستان‌های فریمان، درگز، کلات، تربت‌جام، تایباد و سرخس خیر داد و گفت: شبکه فاضلاب در شهر نیشابور هم دچار پس‌زدگی شد. رئیس اداره منابع آب شهرستان کلات نیز گفت: طی روزهای اخیر در شهرستان کلات شاهد بازگشت سیلاب‌هایی با دوره بازگشت بیش از ۲۵ سال و ۵۰ سال هستیم. فاطمه رضایی افزود: با اقداماتی که از سال گذشته آغاز شده ۴۵ کیلومتر از نقاط بحرانی رودخانه‌های شهرستان به طور کامل لایروبی شده و هیچ مسیل

### تصادفات جاده‌ای؛ علت نیمی از تلفات گوشتخواران

## ۷۵ گونه جانوری ایران در لیست «سرخ»

درباره در خطر انقراض‌ترین گونه‌های جانوری ایران گفت: میش‌مرغ و یوزپلنگ آسیایی به مراتب وضعیت بدتری دارند، به‌گونه‌ای که حدود ۱۹ قطعه میش‌مرغ و ۲۵ فرد یوز در کشور شمارش شده‌اند البته اقداماتی برای افزایش جمعیت این گونه‌ها در حال انجام است.

وی با اشاره به برخی از اقدامات سازمان محیط زیست برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی اظهار کرد: تلاش می‌شود زیستگاه یوز در توران و میاندشت و مناطق همجوار آن را امن کنیم. یوز گونه‌ای است که خیلی بین مناطق مختلف در حال مهاجرت است و همین خصلت موجب آسیب دیدن آن می‌شود چون خارج از زیستگاه‌های حفاظت شده امنیتی وجود ندارد و طعمه کافی نیست بنابراین تلاش می‌شود که منطقه همجوار توران و میاندشت و کریدورهایی که بین این مناطق وجود دارد،حفاظت شود و با انجام اقداماتی میزان طعمه افزایش یابد. موسوی اضافه کرد: سازمان محیط زیست در تلاش برای جلب مشارکت بخش خصوصی و جوامع محلی و ایجاد معیشت پایدار است و قرار است در قالب‌هایی مانند فرقه‌های اختصاصی زیستگاه را حفاظت کنند تا امن شود تا اگر یوزی از منطقه خارج شده است، تلف نشود.

کارشناس دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه افزایش نیروها براسای حفاظت فیزیکی برای حفظ و ارتقای امنیت زیستگاه‌های یوز در دستور کار است، اظهار کرد: ایمن سازی جاده عباس آباد پیگیری می‌شود. تامین روشنایی جاده در حدی انجام شده است و مجاب شدن وزارت راه برای انجام این کار قدم مثبتی برای حفاظت از یوز است فنس کشی حاشیه جاده عباس‌آبد هم تا حدی انجام شده است ولی اعتباری برای ادامه این کار هنوز تخصیص داده نشده است.

وی با بیان اینکه سازمان‌های مختلف برای حفاظت از گونه‌ها با سازمان حفاظت محیط زیست همکاری لازم را نمی‌کنند، گفت: متأسفانه سازمان حفاظت محیط زیست به تنها متولی حفاظت از حیات وحش تبدیل شده است و این تنهایی موجب شده که مدام با ارگان‌های ذخیل در زیستگاه‌ها به‌نوعی تعامل کند تا بتواند حق حیات وحش را بگیرد. موسوی تأکید کرد: گونه‌ای مثل یوزپلنگ، میش‌مرغ و هوبره فقط متعلق به سازمان حفاظت محیط زیست نیستند بلکه یک میراث فرهنگی و ملی است و همه برای حفاظت از آن باید احساس وظیفه کنند اما متأسفانه این موضوع خیلی کم‌رنگ است و بیشتر نگاه بخشی دارند و حق حیات وحش در زیستگاه را نادیده می‌گیرند.

وی درباره عوامل موثر بر معرض خطر انقراض رفتن یک گونه گفت: تخریب زیستگاه یکی از عوامل موثر بر انقراض یک گونه است که شکل‌های مختلفی

### معاون پلیس راهور:

## خودروهای آفرود در معابر عمومی اجازه تردد ندارند

مجموعه‌های یادشده هستیم.

معاون عملیات پلیس راهور فراجا درباره تردد برخی از این خودروها در معابر شهری اضافه کرد: البته قانون و جریمه براسای برخورد با دستکاری در ارکان اساسی خودرو وجود دارد و پلیس براساس مسئولیت خود با این خودروها برخورد می‌کند. مقصود از خلأ قاننون درباره نوع استفاده و بهره برداری از این نوع وسایل نقلیه است. سردار سلیمی با تأکید بر اینکه پلیس به هیچ وجه با نشاط و تفریح به خصوص برای جوانان مخالف نیست، افزود: در حال حاضر هدف ما آن دسته از وسایل نقلیه‌ای است که با عبور از خط قرمزهای پلیس و استانداردهای موجود، زمینه ناامنی را برای معابر عمومی و شهروندان ایجاد می‌کنند.

بسه گزارش ایرنا، پیش از این نیز علی سلاچقه معاون رییس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: اکنون هیچ آیین نامه‌ای بر آفرودسواران یا همان بیرهاه سوران حاکم نیست که تهیه آیین‌نامه فعالیت آنها در طبیعت در دستور سازمان محیط‌زیست قرار گرفته است.

معاون عملیات پلیس راهور فراجا گفت: خودروهای آفرود بسا توجه به قوانین و مقررات فعلی راهنمایی و رانندگی، اجازه تردد در معابر عمومی ندارند. سردار محمدباقر سلیمی در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: خودروهای آفرودی که با تغییرات در ارکان اصلی وسایل نقلیه ساخته می‌شوند، صرفاً برای استفاده در اماکن ورزشی و طبیعت گردی و تفریحی است. وی استفاده از این خودروها را در محیط‌های خارج جاده‌های همچون کویر و اماکنی از این دست جایز دانست و افزود: چنانچه این خودروها بخواهند در معابر عمومی جابه جا شوند باید به صورت محموله و بر روی کفی و یدک حمل شوند.

معاون عملیات پلیس راهور تصریح کرد: در رابطه با ساماندهی خودروهای آفرودی تاملاتی با سازمان ایرانگردی و جهانگردی و کانون و هیات‌های اتومبیلرانی صورت گرفت و پلیس راهنمایی و رانندگی به دنبال انضباط در بهره‌برداری از این نوع وسایل نقلیه است. سردار سلیمی با اشاره به جای خالی آیین‌نامه و دستورالعمل راهنمایی برای استفاده از این نوع وسایل نقلیه، افزود: در حمال تهیه پیش‌نویس بسا همکاری